
1896                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 27 dicembre 2019, n. 313
ID VIA 448 - Procedimento di Verifica di Assoggettabilità a Valutazione di Impatto Ambientale ai sensi 
dell’art. 19 del D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i. per il Progetto definitivo dell’intervento di sistemazione idraulica, 
Lotto n. 17 “Sistemazione idraulica della Contrada Vasce” nel Comune di Galatone (LE).
Proponente: Commissario di Governo - Presidente della Regione delegato per la mitigazione del rischio 
idrogeologico nella Regione Puglia.

 IL DIRIGENTE della SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI

sulla scorta dell’istruttoria amministrativo-istituzionale espletata dal Responsabile del Procedimento e 
dell’istruttoria tecnica svolta dal Comitato Regionale per la V.I.A. (ex Regolamento Regionale 22 giugno 2018, 
n. 7 art.1, art. 3, art. 4)

Premesso che

con nota prot. 1641 del 25/07/2019, acquisita al protocollo della Sezione Autorizzazioni Ambientali al n. 
AOO_089/9255 del 25/07/2019, il Commissario di Governo - Presidente della Regione delegato per la 
mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Puglia, nell’indire e convocare la prima riunione di 
Conferenza di Servizi decisoria per l’esame del progetto in oggetto ha richiesto alla Sezione Autorizzazioni 
Ambientali l’attivazione della procedura di Verifica di Assoggettabilità a V.I.A.

Con la stessa nota è stato comunicato il link web contenente la seguente documentazione in formato 
elettronico:

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, 
OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 
SEZIONE Autorizzazioni Ambientali 
SERVIZIO VIA - VIncA 

 
www.regione.puglia.it		2/9 

Con la stessa nota è stato comunicato il link web contenente la seguente 
documentazione in formato elettronico: 

 

Con nota prot. AOO_089/9814 del 07/08/2019 è stato nominato il Responsabile del 
Procedimento in parola. 

Con nota prot. 1781 del 02/09/2019, acquisita al protocollo della Sezione 
Autorizzazioni Ambientali al n. AOO_089/10453 del 02/09/2019, l'istanza è stata 
perfezionata con la trasmissione della certificazione di avvenuto pagamento degli oneri 
istruttori.  

Con nota prot. 1782 del 02/09/2019, acquisita al protocollo della Sezione 
Autorizzazioni Ambientali al n. AOO_089/10451 del 02/09/2019, il Commissario 
proponente ha trasmesso il verbale della Conferenza dei Servizi del 05/08/2019. 



                                                                                                                                1897Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-2020                                                                                       

Con nota prot. AOO_089/9814 del 07/08/2019 è stato nominato il Responsabile del Procedimento in parola.

Con nota prot. 1781 del 02/09/2019, acquisita al protocollo della Sezione Autorizzazioni Ambientali al n. 
AOO_089/10453 del 02/09/2019, l’istanza è stata perfezionata con la trasmissione della certificazione di 
avvenuto pagamento degli oneri istruttori. 

Con nota prot. 1782 del 02/09/2019, acquisita al protocollo della Sezione Autorizzazioni Ambientali al n. 
AOO_089/10451 del 02/09/2019, il Commissario proponente ha trasmesso il verbale della Conferenza dei 
Servizi del 05/08/2019.

Con nota prot. AOO_089/10877 del 12/09/2019 la Sezione Autorizzazioni Ambientali ha comunicato alle 
Amministrazioni e agli Enti territoriali potenzialmente interessati l’avvio del procedimento di Verifica di 
Assoggettabilità a VIA e l’avvenuto deposito della documentazione progettuale sul Portale Ambientale della 
Regione Puglia, dando, tra l’altro, avvio al periodo di consultazione pubblica.

Con nota prot. 19128 del 20/09/2019, acquisita al prot. n. AOO_089/11444 del 25/09/2019, il MIBACT - 
Soprintendenza archeologia belle arti e paesaggio LE ha trasmesso il proprio parere, con il quale ha rilevato 
che a breve distanza dall’area di intervento sono ubicati la località denominata “Campilatini”, ben nota dal 
rinvenimento di un villaggio di età neolitica, e il sito archeologico di “Contrada Coppola”, risalente all’età 
del bronzo, nel cui contesto é presente l’omonimo menhir, sottoposto a tutela con D.M. 20/07/1989 (…), che 
l’intervento è in relazione fisica e di visibilità con elementi caratterizzanti il paesaggio rurale, tra i quali i 
muretti a secco e le numerose costruzioni in pietra a secco (“Furnieddri”), (…) che nell’area sono presenti 
diverse edicole votive lungo la viabilità principale e secondaria, individuate dal PUG di Galatone (…), che l’area 
è caratterizzata dalla presenza di architetture ipogee (frantoi, palmenti, ecc.), che seppur non interessate 
direttamente dagli interventi, sono testimonianza della possibile presenza di cavità della stessa natura, (…) che 
l’area dell’intervento è in rapporto diretto con le aree a probabile presenza di uliveti monumentali, riconosciute 
dal PUG di Galatone. Per quanto rilevato, la Soprintendenza ha ritenuto necessario che il progetto in esame 
debba approfondire la verifica dell’effettiva compatibilità tra le previsioni progettuali e i principi di tutela del 
paesaggio.

Nella seduta del 15/10/2019 (AOO_089/12802 del 21/10/2019) il Comitato VIA ha esaminato il progetto e ha 
ritenuto di richiedere documentazione integrativa in merito all’intervento proposto. 

Con nota prot. AOO_089/12860 del 22/10/2019, la Sezione Autorizzazioni Ambientali ha trasmesso al 
Commissario il parere del MIBACT e il parere del Comitato VIA, assegnando al proponente, secondo quanto 
previsto dal comma 6 dell’art. 19  - Titolo III del D.Lgs 152/2006  e ss.mm.ii. e dall’art. 4 co.2 DL 32/2019 
convertito nella L. 164/2019, un termine di 23 giorni per il riscontro delle integrazioni richieste. 

Con nota prot. AOO_145/8434 del 21/10/2019, acquisita al prot. n. AOO_089/13032 del 24/10/2019, la Regione 
Puglia - Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio ha trasmesso il proprio parere, con il quale ritiene che 
non si evidenziano sul progetto oggetto della presente procedura di verifica di assoggettabilità a VIA elementi 
di criticità, con riferimento agli aspetti di compatibilità con il PPTR, tali da richiedere l‘assoggettamento a VIA.

Con pec del 12/11/2019, acquisita al prot. n. AOO_089/13752 del 12/11/2019, il gruppo di progettazione ha 
trasmesso il link dal quale effettuare il download della documentazione integrativa richiesta dal Comitato VIA.

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, 
OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 
SEZIONE Autorizzazioni Ambientali 
SERVIZIO VIA - VIncA 

 
www.regione.puglia.it		2/9 

Con la stessa nota è stato comunicato il link web contenente la seguente 
documentazione in formato elettronico: 

 

Con nota prot. AOO_089/9814 del 07/08/2019 è stato nominato il Responsabile del 
Procedimento in parola. 

Con nota prot. 1781 del 02/09/2019, acquisita al protocollo della Sezione 
Autorizzazioni Ambientali al n. AOO_089/10453 del 02/09/2019, l'istanza è stata 
perfezionata con la trasmissione della certificazione di avvenuto pagamento degli oneri 
istruttori.  

Con nota prot. 1782 del 02/09/2019, acquisita al protocollo della Sezione 
Autorizzazioni Ambientali al n. AOO_089/10451 del 02/09/2019, il Commissario 
proponente ha trasmesso il verbale della Conferenza dei Servizi del 05/08/2019. 



1898                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-2020

Con nota prot. 2175 del 13/11/2019, acquisita al prot. uff. AOO_089/13893 del 14/11/2019, il Commissario 
proponente ha comunicato l’avvenuto deposito delle integrazioni all’indirizzo web dell’area riservata del 
portale www.dissestopuglia.it.

Con nota prot. AOO_089/13796 del 13/11/2019, la Sezione Autorizzazioni Ambientali ha comunicato agli 
Enti e Amministrazioni partecipanti al procedimento l’avvenuta pubblicazione sul portale ambientale delle 
integrazioni trasmesse. 

Nella seduta del 19/11/2019 il Comitato VIA, esaminate le integrazioni trasmesse, ha ritenuto di assoggettare 
l’intervento a VIA, poiché le dimensioni dell’opera considerata nella sua interezza - e pertanto con riferimento 
al progetto completo, costituito dalle tre vasche - per dimensioni e localizzazione potrebbe avere impatti  
ambientali significativi e negativi  nei riguardi di :

a) utilizzazione di risorse, in particolare suolo,  territorio e paesaggio - in considerazione delle criticità 
evidenziate dal MIBACT - Soprintendenza archeologia belle arti e paesaggio LE-BR-TA e dei volumi di 
terre e rocce da scavo da portare in discarica;

b) rischi per la salute umana dovuti alla contaminazione della falda sotterranea da parte delle  acque 
di ruscellamento , non sufficientemente caratterizzate come previsto dalla normativa vigente e 
non avendo argomentato la sussistenza dei presupposti per la deroga di cui all’art. 4 comma 2 del 
Regolamento Regionale 26/2013;  alla gestione dell’opera in fase di esercizio, in particolare per la 
produzione di rifiuti derivanti dall’accumulo dei detriti e degli inquinanti idroveicolati nel fondo delle 
vasche, eventuale presenza di acqua stagnante con conseguenti effetti di tipo ecologico ambientale 
ed odorigeno;

c) rischi di incidenti attinenti il progetto, considerato nella sua interezza (tre vasche), riguardo alla 
pericolosità idraulica, come evidenziato dagli stessi proponenti per una vasca e considerato che le 
altre due vasche sono al limite del centro abitato.

Con nota prot. AOO_089/14428 del 21/11/2019 la Sezione Autorizzazioni Ambientali ha trasmesso agli Enti 
e Amministrazioni partecipanti al procedimento il parere del Comitato VIA e il parere della Sezione Tutela e 
Valorizzazione del Paesaggio, assegnando 5 giorni al proponente per fornire eventuali controdeduzioni.

TUTTO CIÒ PREMESSO

VISTO il D.Lgs. 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale Puglia 12 aprile 2001 n.11”Norme sulla valutazione dell’impatto ambientale” e 
s.m.i.;

VISTO il Regolamento Regionale 22 giugno 2018, n. 7 per il funzionamento del Comitato Regionale di 
Valutazione d’Impatto Ambientale, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 suppl. del 
28-6-2018;

VISTO l’art. 23 della L.R. n.18/2012 e smi, che dispone che i procedimenti di Valutazione di Impatto Ambientale, 
Valutazione di Incidenza e Autorizzazione Integrata Ambientale inerenti ai progetti per i quali, alla data di 
presentazione della relativa istanza, è stata avanzata nei confronti della Regione Puglia, o suoi organismi 
strumentali, anche domanda di finanziamento a valere su risorse pubbliche, sono di competenza regionale;

VISTO l’art. 32 della legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

VISTO l’art. 18 del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

VISTI gli artt. 14 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001;



                                                                                                                                1899Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-2020                                                                                       

VISTA la Legge Regionale Puglia 4 febbraio 1997, n. 7 “Norme in materia di organizzazione della Amministrazione 
Regionale”;

VISTA la DGR n. 3261 del 28/07/98 con la quale sono state emanate direttive per la separazione delle attività 
di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;

VISTO il D.P.G.R. 31/07/2015, n. 443 con cui è stato adottato l’atto di alta organizzazione della Regione Puglia 
“Adozione del modello organizzativo denominato Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina 
Amministrativa regionale- MAIA”;

VISTA la DGR del 31/07/2015, n. 1518 con cui è stato adottato in attuazione del modello organizzativo 
denominato “MAIA”, l’atto di Alta Organizzazione che disciplina il sistema organizzativo della Presidenza e 
della Giunta Regionale e le successive modifiche ed integrazioni dello stesso;

VISTA la DGR del 12/10/2015, n. 1744 con cui è stato nominato Direttore del Dipartimento mobilità, qualità 
urbana, opere pubbliche e paesaggio, l’ing. Barbara Valenzano;

VISTO il D.P.G.R.  17/05/2016 n. 316 avente per oggetto “Attuazione modello MAIA di cui al Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle 
relative funzioni”.

VISTA la DGR del 29/07/2016 n. 1176 di conferimento degli incarichi di Direzione di Sezione con la quale la 
Dott.ssa Antonietta Riccio è stata nominata Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali;

VISTA la Determina Dirigenziale del 07/11/2019 n. 38 con la quale l’ing. Sergio Defeudis è stato nominato 
Dirigente ad interim del Servizio VIA/VINCA;

PRESO ATTO degli esiti della consultazione svoltasi nell’ambito del procedimento;

PRESO ATTO di tutti i pareri/contributi pervenuti;

PRESO ATTO del parere reso dal Comitato Regionale per la VIA nella seduta del 19/11/2019

Verifica ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i.
Garanzia della riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla L. 241/90 e s.m.i. in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, tenuto conto 
di quanto disposto dal D.Lgs. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente 
Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.
Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33

Copertura finanziaria ai sensi della L.R. 28/2001 e s.m.i.
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dallo 
stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

DETERMINA

- di dichiarare che le premesse, nonché tutto quanto espresso e richiamato in narrativa, si intendono qui 
integralmente riportate, quali parti integranti del presente provvedimento;

- di assoggettare alla procedura di Valutazione di impatto Ambientale il Progetto definitivo dell’intervento 
di sistemazione idraulica, Lotto n. 17 “Sistemazione idraulica della Contrada Vasce” nel Comune di Galatone 
(LE), sulla scorta del parere del comitato Regionale VIA reso in data 19/11/2019, per le motivazioni indicate 
in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate;



1900                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-2020

- di conferire al presente provvedimento l’immediata esecutività, in considerazione del carattere di urgenza 
delle attività del Commissario proponente finalizzate alla tutela della pubblica e provata incolumità e alla 
salvaguardia dei territori regionali interessati da dissesto;

- di notificare il presente provvedimento a cura della Sezione Autorizzazioni Ambientali a:

- Commissario di Governo - Presidente della Regione delegato per la mitigazione del rischio 
idrogeologico nella Regione Puglia.

- di trasmettere il presente provvedimento a cura della Sezione Autorizzazioni Ambientali a:
- Comune di Galatone (LE)
- Provincia di Lecce
- Autorità di Bacino distrettuale dell’Appennino Meridionale
- MBAC Direzione regionale per i Beni culturali e paesaggistici della Puglia  Soprintendenza archeologia 

belle arti e paesaggio LE-BR-TA
- ARPA PUGLIA 

REGIONE PUGLIA
- Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio
- Sezione Coordinamento Servizi Territoriali - Servizio Territoriale LE
- Sezione Difesa del Suolo e Rischio Sismico
- Sezione Risorse Idriche 
- Sezione Lavori Pubblici - Servizio Autorità idraulica
- Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali

Il provvedimento viene redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento:
a) sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato della Giunta Regionale;
b) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
c) sarà trasmesso in copia all’Assessore alla Qualità dell’Ambiente;
d) sarà pubblicato sul BURP.

Avverso la presente determinazione l’interessato, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90 e ss.mm.ii., può 
proporre nei termini di legge dalla notifica dell’atto ricorso giurisdizionale amministrativo o, in alternativa, 
ricorso straordinario (ex D.P.R. 1199/1971).

Il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa nazionale e regionale vigente ed il 
presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie.

ALLEGATI:
A.  Parere Comitato regionale per la VIA seduta del 19.11.2019

Il Responsabile del Procedimento
Arch. Lidia Alifano

Il Dirigente ad interim 
del Servizio VIA/VINCA

Dott. A. RICCIO

Il Dirigente della Sezione 
Autorizzazioni Ambientali                                                                              
Dott.ssa Antonietta Riccio



                                                                                                                                1901Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-2020                                                                                       



1902                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-2020



                                                                                                                                1903Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-2020                                                                                       



1904                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-2020



                                                                                                                                1905Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-2020                                                                                       



1906                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-2020



                                                                                                                                1907Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-2020                                                                                       



1908                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-2020



                                                                                                                                1909Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-2020                                                                                       



1910                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-2020



                                                                                                                                1911Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-2020                                                                                       



1912                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-2020



                                                                                                                                1913Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-2020                                                                                       



1914                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-2020



                                                                                                                                1915Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-2020                                                                                       



1916                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-2020



                                                                                                                                1917Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-2020                                                                                       



1918                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-2020



                                                                                                                                1919Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-2020                                                                                       



1920                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-2020



                                                                                                                                1921Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-2020                                                                                       


